
34 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, quinta-feira, 21 de novembro de 2013  

     RESOLUÇÕES   
 

 Resolução Nº 200/2013 
  

  A Comissão Intergestora Bipartite da Assistência Social - CIB/RS, em reunião extraordiná-
ria, realizada em 22 de outubro de 2013, com as competências que lhe confere a NOB/SUAS, resolve:  
 Art. 1º- Aprovar a habilitação para Gestão Básica do município de Muitos Capões, com ressalvas a 
serem cumpridas no prazo de 180 dias; 
 Art. 2º - Aprovar a habilitação para Gestão Básica do município de Santa Maria do Herval, com res-
salvas a serem cumpridas no prazo de 180 dias; 
 Art. 3º - Aprovar a habilitação para a Gestão Inicial do município de Linha Nova, com ressalvas a 
serem cumpridas no prazo de 180 dias; 

  
               Art. 4º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  
 Porto Alegre, 20 de novembro de 2013. 

  
 Viviane Menezes Portal Goulart 

 Coordenadora da CIB/RS 
  

 Eliete Falcão - DAS/STDS  
 Laurene Paim Cardozo - DAS/STDS 

 Kevin Krieger/GRANPAL 
 Andréia Quadros Rosa/Bagé/ASSUDOESTE 

 Cleber Giovane da Silva/São Gabriel/AMFRO 
 Cristiano Nogueira da Rosa/AMVAT 

 Lucélia de Valle - Quatro Irmãos/ AMAU 
 Jaqueline da Conceição Torres/AMLINORTE 

 Laís Bazzo - Arambaré/ACOSTADOCE    
 Codigo: 1249286 

       Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social - FGTAS 
 Diretor Presidente: José Heitor de Souza Gularte 

 End: Avenida Borges de Medeiros, 521 - 6º andar 
 Porto Alegre/RS - 90020-023 

  SÚMULAS  
 

 
  Processo Administrativo n° 645-21.59/11-2 .  Termo de Aditamento nº 368/2013  ao Contrato de 
Serviços Médicos n° 0247/2011.  Partes:   FGTAS (Contratante) e  Carlos Chagas Medicina e Segu-
rança do Trabalho Ltda (Contratada).  Objeto:  altera o número de servidores atendidos, prorroga o 
prazo de vigência e ajusta o preço da prestação de serviços de controle médico de saúde ocupacio-
nal - PCMSO, ao número de servidores existentes no quadro de pessoal.  Período:  17.11.2013 até 
17.11.2014..  Valor mensal:    R$ 6.673,92 , considerando-se o valor unitário por servidor de R$ 10,56. 
Os valores decorrentes da prestação de serviços permanecerão inalterados até a conclusão das aná-
lises de custo, Decreto estadual nº 44.365/2006.   Recurso Financeiro : 0001 - Tesouro do Estado. 
 Fundamento Legal :  Pregão Eletrônico nº 304/CECOM/2011, na forma do art. 24 da Lei n° 8.666/93. 
 José Heitor de Souza Gularte , Diretor-Presidente da FGTAS.    

 Codigo: 1249113      
 

 Secretaria da Cultura 
  Secretaria da Cultura 

 Secretário de Estado da Cultura : LUIZ ANTÔNIO DE ASSIS BRASIL 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 19º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 
 

 Gabinete do Secretário 

  LICITAÇÕES 
 
  
 Assunto: Inexigibilidade 
 Expediente: 003551-1100/13-5 

  
 Retifi cação Súmula Termo de Inexigibilidade de Licitação 

  
 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA a Súmula de 
Termo de Inexigibilidade de Licitação, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 04 de novem-
bro de 2013, p. 57, que tem como partes a Secretaria de Estado da Cultura e Sandra Pimentel 
Loureiro, no atinente ao dia da ofi cina, para, onde lê-se "nos dias 16 e 17 de novembro",  leia-se 
"nos dias 23 e 24 de novembro".  

 Codigo: 1249468 
   
  
 Assunto: Inexigibilidade 
 Expediente: 004009-1100/13-4 

  
 Contratação por Inexigibilidade de Licitação 

  
 Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA e FUNDACINE CNPJ nº. 03300207/001-70 
Objeto: contratação de serviços para a realização de pré-produção, produção e fi nalização de 
06 sessões de cinema (projeção digital), a serem realizadas durante o IV Festival Internacional 
de Cinema da Fronteira, entre os dias 25 e 30 de novembro, no município de Bagé. Valor: R$ 
15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) Recurso Financeiro: Atividade/Projeto: 5836 - Natureza 
da Despesa: 3.3.90.39.3981 - Recurso: 0001 - Unidade Orçamentária:11.01 Fundamento Legal: 
art. 25, inc. I da Lei Federal nº 8666/1993, com suas alterações posteriores. 
 

 Codigo: 1249469 

     DIVERSOS 
  

 
 Assunto: Concurso 
 Expediente: 003010-1100/13-4 

  
 Súmula de retifi cação do Edital SEDAC 26/2013 

  
 O Secretário de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA a Súmula do 
Edital SEDAC 26/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado do dia 13 de novembro de 2013, p. 
26, no tocante ao número do Edital SEDAC, para, onde se lê (...) a alteração do item 4.1 do Edital 
SEDAC 13/2013 (...), leia-se (...) a alteração do item 4.1 do Edital SEDAC 16/2013. 
 

 Codigo: 1249470 
   

  
 Assunto: Concurso 
 Expediente: 002939-1100/13-9 

  
 Edital SEDAC 32/2013 

  
 O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Cultura, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a prorrogação do prazo de inscrições do Edital SEDAC nº 15/2013 - Moderniza-
ção de Bibliotecas do RS, alterando o preâmbulo e os itens 4.1, b, e 5.1, cujos prazos passam a ser, 
respectivamente, 16 de janeiro de 2013, 9 de janeiro de 2013 e 16 de janeiro de 2013. 
 

 Codigo: 1249471 

       Fundação Orquestra Sinfônica de Porto Alegre - OSPA 
 Diretor Superintendente: João Gastão Tellier Flores 

 End: Rua Vinte e Quatro de Outubro, 805 - conj. 305 
 Porto Alegre/RS - 90510-000 

  BOLETINS 
 
 

 
  Boletim n° 102/13  

  Relação de Bens Doados 2013: Vinicius Müller/01Violino c/estojo/PAT4360;Heidi 
Michel/01Violino c/estojo/PAT4364; Eloiza Costa/01Clarinete/ PAT4363;Marlova Muzell/01Violino 
c/ estojo/PAT4362;Rosangela Tolotti/01Violino c/estojo/PAT 4361;Joelma Lima/01Violoncello 
4/4 c/estojo/PAT4365;Ricardo Pierdona/01Trompete c/estojo/PAT4366;Gladys Roh-
de/01 Violino/PAT4371;Marly Buttne/04Violinos c/estojo/PAT 4367,4368,4369,4370;Jairo 
Traub/03Violinos/PAT4372, 4373.4374;Juliana Franciosi/01Flauta/PAT4375;Paulo Schueig/01 
Violino/PAT4376;Ivone Machado/01Violino/PAT4377;Jonas Lemos/01Trompete Bach TR300/
PAT4378;Estelamaris Broetto/01Violino/PAT4383;Eduardo Goerl/01Violino/PAT4382; Nisia-
ne da  Silva/02poltronas,01cafeteira/PAT4437,4436,4435; Kelly Fautin/01teclado,01violino/
PAT4439,4438;Miguel Portela/01Contrabaixo/PAT4440;Total:R$0,27. 
                      Porto Alegre, 20 de novembro de 2013. 

 Ivo A Nesralla, 
 Presidente.   

 
 Codigo: 1249117      

 

 Secretaria de Infraestrutura e Logística 
  Secretaria de Infraestrutura e Logística 

 Secretário de Estado: JOÃO VICTOR DOMINGUES 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS  
 

 
  PORTARIA SEINFRA Nº 042/2013  

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 90 da Constituição Estadual,  

  
 RESOLVE: 

  
   - Designar os servidores José Leandro Saquete Martins, identidade funcional n° 2939045/03 da 
Secretaria de Infraestrutura e Logística - SEINFRA e os servidores Ricardo Moreira Nuñez, identi-
dade funcional n° 13570-4 e Sonia Maria Bortoluzzi, identidade funcional 13607-7 do Departamento 
Autônomo de Estradas de Rodagem - DAER, conforme disposto no art.67, da Lei Federal 8.666/93, 
para comporem a comissão para fi scalização do Contrato de Prestação de Serviços n.° 041/2013, ce-
lebrado entre a Secretaria de Infraestrutura e Logística - Seinfra e a empresa Gistran - Gerenciamento 
de Informações e Sistemas de Transporte Ltda. 

  
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado - DOE. 

  
   
 Porto Alegre, 20 de novembro de 2013.                 
 

 Codigo: 1249256 
   
 

 
  PORTARIA SEINFRA Nº 043/2013  

  
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 90 da Constituição Estadual,  

  
 RESOLVE: 

  
             - Designar o servidor Alexandre Vilmar Jacoby Stolte, identidade funcional 3471136/3, da 
Secretaria de Infraestrutura e Logística - Seinfra, para atuar como Gestor do Contrato de Prestação 
de Serviços n.° 041/2013, celebrado entre a Secretaria de Infraestrutura e Logística - Seinfra e a em-
presa Gistran - Gerenciamento de Informações e Sistemas de Transporte Ltda. 

  
 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado - DOE. 

  
   
 Porto Alegre, 20 de novembro de 2013.                  
 

 Codigo: 1249258 

     SÚMULAS 
 
 

 
 Processo: 1193-0400/12-2 
 Contrato de Concessão Remunerada de Uso nº 040/2013 
 Concessionário: Marcelo Arlindo Menegati 
 Objeto: Uso de área de um lote junto ao pátio de aeronaves - Aeroporto de Erechim/RS 
 Prazo: 12 meses 
 Preço: R$ 315,00 mensais 

  
 

 Codigo: 1249201 


